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ÚVOD

Tématem této diplomové práce je osoba Viktora Pelevina – autora, který ve své

zemi vyvolává každou svojí další knihou doslova davové šílenství. Během bezmála čtvrt

století se na žebříčku oblíbenosti spisovatelů vypracoval na absolutní vrchol, čímž na sebe

upoutal pozornost nejen literárních kritiků, jazykových vědců, čtenářů i médií, ale také

zahraničních nakladatelství, která rázem začala vydávat velké množství Pelevinových knih

v různých jazycích. Ani česká nakladatelství nezůstala pozadu, a proto i my se můžeme

setkat s některými díly tohoto významného současného ruského spisovatele. Klíčovým

pojmem pro tuto práci je tudíž také samotná literatura, jež se jeví jako významný zdroj

informací, a to ve všech oblastech poznání, tedy i v oblasti vzdělávání v podobě

doplňujících materiálů pro výuku, v našem případě výuku ruského jazyka.

Výběr tohoto tématu nebyl ovlivněn pouze vnějšími faktory, ale i vnitřními

pohnutkami, především mým kladným vztahem ke knihám a literatuře vůbec. Navíc

skutečnost, že datum Pelevinova narození se shoduje s mým vlastním jen s rozdílem

několika let, jako by předurčoval můj osud spojený s tímto autorem, stejně jako on sám ve

svých příbězích předurčuje různými znameními strastiplné cesty svých hlavních hrdinů.

Zásadním cílem této diplomové práce je tedy uvést Viktora Pelevina jakožto

českému prostředí ne příliš známého spisovatele, zmapovat jeho životní kroky a dosavadní

již značně rozsáhlou tvorbu, podrobně analyzovat veškeré české překlady Pelevinových

románů z hlediska možností jejich interpretace a nastínění problematiky praktického

využití těchto děl při výuce ruského jazyka na základních školách. Jelikož české literární

prostředí dodnes nabízí pouze malé množství informací o tomto spisovateli, z nichž

některé dokonce chybné, dílčím cílem této diplomové práce je také uvést základní

informace o autorovi na pravou míru. Z tohoto důvodu je tedy práce psána v českém

jazyce.

Práce se skládá ze čtyř kapitol a obsahuje teoretické informace i praktické

poznatky. První kapitola je věnována pohledu na nevšední život Viktora Pelevina, jehož

osoba je obestřena velkým tajemstvím. V této části jsou uvedeny důležité milníky autorova

života, které zásadním způsobem ovlivnily jeho další kroky ve spisovatelské kariéře, a ve

stručnosti nastíněna také tvorba, která v daných životních etapách vznikala. Cílem

následující kapitoly je poté podrobné seznámení s chronologií celkové Pelevinovy tvorby

společně s názory nejen široké veřejnosti, ale i odborníků z řad literárních kritiků a vědců.

Díla jsou zde rozdělena podle žánrů a následně seřazena podle roku vydání. Tato kapitola
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je ještě doplněna o několik zdrojů, z nichž Pelevin čerpal svou inspiraci, a výčet

nejrůznějších ocenění, jež za svá díla právem obdržel. Třetí kapitola se zabývá detailními

rozbory všech překladů Pelevinových románů do českého jazyka a díla jsou v této části

řazena podle data vydání českého překladu. U každé knihy je uveden obsah, několik

možných interpretací daného díla a také autentické vyjádření samotného Pelevina. Závěr

této kapitoly pak definuje základní společné rysy těchto českých románů. Čtvrtá, a tedy

poslední kapitola vymezuje použití literatury v hodinách ruského jazyka na základních

školách, a především se zaměřuje na otázky praktického užití Pelevinových románů,

alespoň těch, které byly přeloženy do českého jazyka. Přestože jsou všechna tato díla velmi

složitá na pochopení, tam, kde to je možné, jsou předloženy konkrétní návrhy, jak by se

s těmito díly dalo ve výuce pracovat.

Součástí této diplomové práce jsou také čtyři přílohy. První z nich je tvořena

fotografiemi samotného Pelevina, po nichž následuje ukázka jednoho z Pelevinových děl

psaného poměrně zvláštní formou. V podobě třetí přílohy jsou k porovnání představeny

obálky knih českých překladů společně s jejich několikerými ruskými verzemi a poslední

přílohu tvoří pracovní listy s konkrétními cvičeními, která by mohla být využita při výuce

ruského jazyka.

Navzdory faktu, že tato diplomová práce pojednává o literatuře, a především její

tištěné verzi v podobě knih, základními zdroji informací jsou v převážné většině zdroje

internetové. Jak je již uvedeno výše, v českém literárním prostředí je možné nalézt pouze

několik knižních publikací věnujících se přímo Viktoru Pelevinovi, daleko více informací

lze získat prostřednictvím elektronických článků či časopiseckých interview volně

dostupných nejen na českém, ale i ruském internetu. Jako velmi důvěryhodné se tedy jeví

právě rozhovory, jichž se účastní samotný Pelevin, celá práce proto obsahuje mnoho

zajímavých názorů tohoto spisovatele. Aby nebyl narušen celkový ráz této diplomové

práce, veškeré citace ruských originálních zdrojů jsou použity v českém jazyce, a pokud

není uvedeno jinak, jsou mým vlastním překladem.

Jelikož se tato práce zaměřuje především české překlady Pelevinovy tvorby,

zatímco díla v originálním znění předkládá pouze okrajově, nemůže být v žádném případě

považována za vyčerpávající studii. Snaha přiblížit tuto tvorbu alespoň školnímu prostředí

nicméně odráží můj vlastní názor, že Viktor Pelevin by si u nás zasloužil mnohem větší

pozornost, než je mu věnována.
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1. ŽIVOT VIKTORA PELEVINA

První zmínka, kterou lze nalézt téměř ve všech zdrojích o tomto autorovi, je, že

jeho život je obestřen tajemstvím a mystikou. Dříve bylo toto tvrzení podporováno

názorem, že tento spisovatel vůbec neexistuje a díla, která vycházejí pod autorstvím

Viktora Pelevina, sepisuje například kolektiv autorů, kteří vystupovali v rámci literárně-

mystické skupiny „48“ a jejichž první písmena příjmení dala dohromady slovo „Pelevin“

(„Пелевин“) – Prokrovskij, Egiazarov, Ljapunov, Emelin, Vavilov, Ivannikov a Novickij

(Прокровский, Егиазаров, Ляпунов, Емелин, Вавилов, Иванников, Новицкий).
1
Dále

probíhaly spekulace, že autorem může být žena, či dokonce počítač.

Tyto omylné názory byly naštěstí již překonány a o tomto spisovateli se můžeme

dozvědět více. Jelikož však v České republice bylo prozatím vydáno pouze několik

překladů Pelevinových děl a informacemi o autorově životě se zde zabývá pouze několik

málo informačních zdrojů, bylo nutné pracovat také s cizojazyčnými zdroji, především pak

ruskými internetovými stránkami. Z důvodu větší důvěryhodnosti těchto informací byly

pro tuto část diplomové práce použity informace, které se objevily ve více zdrojích.

1.1. RODINA

Viktor Olegovič Pelevin se narodil 22. listopadu 1962 v Moskvě. Oba Pelevinovi

rodiče byli velmi vzdělaní – matka, Zinaida Efremovna Semjonova, byla profesorkou

anglického jazyka a zároveň zástupkyní ředitele na Střední anglické škole č. 31. Mladý

Viktor Pelevin tuto školu navštěvoval a v roce 1979 také zdárně ukončil. Škola se

nacházela v centru Moskvy v ulici Stanislavského, nynější Leontěvské uličce, v dnešní

době však již neexistuje a na jejím místě je možné najít prestižní lyceum.

Za Pelevinových studií tato škola patřila mezi elitní školy, navštěvovali ji potomci

slavných, proto se Viktor Pelevin mohl již za dob svého studia setkat s osobnostmi, jako

například herec Michail Jefremov a Anton Tabakov, režisér a scénárista Alexandr Basov,

Stalinův prasynovec Sergej Alliluyev, případně synové náměstka ministra vnitra SSSR

Vasilije Trušina.
2

1
Виктор Пелевин в программе "Главный герой" часть 1/2. In: YouTube [online]. 2009 [cit. 2013-01-

20]. Dostupné z: http://www.youtube.com/watch?v=IzC2acv35HE&feature=youtu.be

2
НЕХОРОШЕВ, Григорий. Настоящий Пелевин: Отрывки из биографии культового писателя.

In: Виктор Пелевин: сайт творчества [online]. © 2000-2011 [cit. 2013-01-15]. Dostupné z:

http://pelevin.nov.ru/stati/o-nehor/1.html

http://www.youtube.com/watch?v=IzC2acv35HE&feature=youtu.be
http://pelevin.nov.ru/stati/o-nehor/1.html

[…]


potřeby, nejméně však dvakrát.

Cíle

V této ukázce sledujeme především cíl jazykový, kdy žáci procvičují

receptivní řečové dovednosti (poslech), a také opakují slovní zásobu

na téma bydlení. Pro pomalejší žáky je zařazen také překlad, který jim

umožní porozumění textu.
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1) Слушайте и дополните предложения, вставляя пропущенные слова.

Употребляйте слова из-под текста в правильной форме.

Виктор Пелевин – Шлем ужаса: Креатифф о Тесее и Минотавре

Started by Ariadna at xxx pm xxx xxx BC GMT

Построю ___________, в котором смогу затеряться с тем, кто захочет меня найти, –

кто это сказал и о чем?

Organizm(-: В чем дело? Есть здесь кто-нибудь?

Romeo-y-Cohiba Я есть.

Organizm(-: Что все это значит?

Romeo-y-Cohiba Сам не понимаю.

Organizm(-: Ариадна, ты здесь?

Romeo-y-Cohiba Кто это такая?

Organizm(-: Та, кто начала эту нить. Кажется, это не интернет, а только выглядит

как интернет. Отсюда никуда нельзя перейти.

Romeo-y-Cohiba XXX

Organizm(-: Внимание! Отзовитесь все, кто может это прочесть.

Nutscracker Я могу.

Organizm(-: Кто повесил первое ______________?

Nutscracker Оно висит уже давно.

Romeo-y-Cohiba Откуда ты знаешь? Там нет даты.

Nutscracker Я его видел часа три назад.

Organizm(-: Внимание, перекличка. Здесь только Щелкунчик, Ромео и я, правильно?

Romeo-y-Cohiba Правильно.

Nutscracker Во всяком случае, все желающие участвовать в разговоре.

Romeo-y-Cohiba Значит, нас здесь трое.

Nutscracker Вот только где это здесь?

Organizm(-: В каком смысле?

Nutscracker В самом прямом. Вы можете описать то место, где находитесь? Что это

– ______________, зал, ____________? Дырка в xxx?

Romeo-y-Cohiba Я например нахожусь в _____________. Или в камере, не знаю, как

правильнее. Она небольшая. Зеленые стены, на потолке белый плафон. У стены

____________. У другой стены – ____________ с клавишной доской, на которой я в

настоящий момент печатаю. Доска намертво прикреплена к столу. Над столом –

вделанный в ____________ LCD-экран за толстым стеклом. На нем появляются эти

вот буквы. Разбить его нельзя, я уже пробовал. В комнате две ______________, одна

из странного черно-зеленого металла, она заперта. В ее центре какой-то выступ.

Другая дверь – деревянная, белого цвета, ведет в ______________. Она открыта.

Organizm(-: То же самое, что у Ромео. Запертая металлическая дверь, на ней какой-

то рельеф. Ванная как в гостинице. На ___________ под ____________ – мыло, гель

для душа, шампунь. Все в фирменной упаковке, на которой странный значок –

какая-то шестеренка. Где находишься ты, Щелкунчик?

Nutscracker В такой же комнате. Кажется, дверь отлита из бронзы. Организм, на

мыле скорее не шестеренка, а звездочка. Похожа на символ, которым в книгах

обозначают сноску. Такая есть даже на туалетной бумаге – на каждом листочке.

Romeo-y-Cohiba Мы в одной и той же _____________. Попробую постучать в стену.

Вы что-нибудь слышали?
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Organizm(-: Нет.

Nutscracker Тоже нет.

Слова: дом, сообщение, стена, зеркало, лабиринт, гостиница, кровать, полка, ванная

комната 2х, стол, дверь

2) Выберите одно из двенадцати слов, которые вы дополнили в прослушанный

текст и составьте предложение, употребляя данное слово в правильной форме.

Например: Когда я вошла в ванную, раздался удар и зеркало разбилось.

3) Прочитайте текст и переведите на чешский язык.
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ZDROJE PŘÍLOHY Č. 3

ČESKÉ KNIŽNÍ OBÁLKY:

Dostupnost obrázků z:

http://www.kosmas.cz/hledani/?query=Pelevin&submit_search=Hledat

RUSKÉ KNIŽNÍ OBÁLKY:

Dostupnost obrázků z: http://fantlab.ru/autor298

ZDROJE PŘÍLOHY Č. 4

OMON RA:

Text této knihy dostupný na: http://lib.rus.ec/b/398776.

Dostupnost obrázků:

1. Торговый дом ГУМ, http://www.gum.ru/upload/4press/photos/04.jpg.

2. Кремлевская стена, http://scanfoto.narod.ru/moskva.narod.ru/slides/DSCN1574-1.jpg.

3. Исторический музей,

http://img1.liveinternet.ru/images/attach/c/2/66/935/66935791_1508_1268991449.j

pg.

4. Красная площадь, http://img-

fotki.yandex.ru/get/5308/130283026.4c/0_5fa20_66b1c649_XL.

5. Мавзолей Ленина,

http://www.doxologia.ro/sites/default/files/stire/2010/09/_01_mic_2.jpg.

6. Храм Василия Блаженного, http://s011.radikal.ru/i318/1101/f5/90acb640085b.jpg.

GENERATION P:

Text knihy dostupný na: http://c-portal.ru/books/read/889/109.

Reklamní slogany dostupné na: http://ukrlife.net/100-luchshih-sloganov-mirovoy-

reklamyi/ a dále

http://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%E5%EA%EB%E0%EC%ED%FB%E9_%F1%EB%EE

%E3%E0%ED.

České překlady: PELEVIN, Viktor Olegovič. Generation P. Překlad Libor Dvořák. V

Praze: Humanitarian Technologies, 2002, 189 s. Klub přátel ruské písemnosti. ISBN 80-

863-9818-8.

HELMA HRŮZY:

Text knihy dostupný na: http://lib.rus.ec/b/168114/read#t1.
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