*Katedra ruského a francouzského jazyka*

**Pedagogická fakulta**

Západočeské univerzity v Plzni

Vešslavínova 42

301 00 Plzeň

tel. 377 63 6171

## PROTOKOL O HODNOCENÍ PRÁCE

**Práce:** diplomová

**Hodnocení:** vedoucího

**Práci hodnotil(a):** Mgr. Michaela Pešková, Ph.D

**Práci předložil(a):** Bc. Monika Karlová

**Název práce:** Viktor Pelevin – život, dílo, didaktické využití materiálu

---

### 1. CÍL PRÁCE (uved'te, do jaké míry byl naplněn):

Cílem diplomové práce bylo komplexně postihnout život a tvorbu současného ruského prozaika Viktora Pelevina a navrhnout možné didaktické využití jeho uměleckých textů. Zadání autorka splnila v plné míře, jeho jednotlivým složkám se věnuje podrobně a proporčně vyrovnaně. Z její práce vyvstává aktuální, celistvý a plastický obraz díla daného spisovatele opřený o biografická východiska, dobový kontext a literárněvědnou teorii.

### 2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh apod.):

Autorka pracovala velmi samostatně, její text bylo v procesu jeho vzniku nutné usměrňovat a rozvíjet pouze v dílčích aspektech. Práce byla náročná zejména na výběr relevantních informací a jejich uspořádání tak, aby byl vytvořen dokument vyvážený co se týče objektivních dat a subjektivních postřehů. Objektivní fakta sice převládají, jsou ale zpracována tvůrčím způsobem a s přihlédnutím k tomu, že komplexně u nás život a dílo Pelevina představeny nebyly.

Autorka píše zasvěceně, čerpá z široké řady adekvátních zdrojů, ruských i českých, a to včetně prací literárněteoretických. V sekundární literatuře zabývající se tvorbou Viktora Pelevina získává dobrý přehled a dokáže jednotlivé prameny navzájem porovnávat, případně uvádět některé zavádějící informace na pravou míru. Obohacující je zařazení komentářů samotného Pelevina k vlastní tvorbě.

Životopis Pelevina je zpracován poutavě, a to nikoli na základě sledování případných skandálů či pikantií, ale poukázáním na důležité biografické momenty a pokusem o vystižení psychologických rysů spisovatelovy osobnosti. Biografická fakta autorka spojuje se spisovatelovým dílem, hledá a nachází spisovatelovy inspirační zdroje. Kladně hodnotím, že se Pelevinem zabývá i jako čtenářským fenoménem, a prokazuje důvody jeho popularity. V částech 1 a 2 tak vyvstává nejen osoba Viktora Pelevina, ale i situace na ruském literárním trhu.

Vzhledem k tomu, že Pelevinova tvorba je dnes již velmi rozsáhlá, považuji za funkční postup zvolený v diplomové práci, totiž sepsat chronologický přehled děl, roztřídit je podle žánrů a pak se hlouběji věnovat výběrovým titulům, zde knihám přeloženým do češtiny. U těchto knih volí autorka jednotný způsob výkladu: význam díla v Pelevinově tvorbě, okolnosti ruského a českého vydání, převedení obsahu díla, jeho interpretace a vyjádření Pelevina k danému titulu. Převedení obsahu knih hodnotím jako vhodné, neboť se přeci jen v českém prostředí nejedná o tituly notoricky známé. Převedení přitom nedomnuje nad interpretací, nýbrž slouží jejím potřebám. V interpretaci děl – a ta je u Pelevina vždy pluralitní – se autorka

zčásti opírá o odborné články literárních vědců, částečně představuje vlastní myšlenky. Umí vystihnou výmluvné pasáže v primárním textu a dobře je cituje. Všimá si přitom fenoménů pro Pelevinovu poetiku důležitých, jako je zachycování různých stavů vědomí, napětí mezi realitou a fikcí. Zkoumá poetiku postav a prostoru, komentuje i vypravěčské postupy a žánrová specifika a dopracovává se k interpretaci celkového smyslu jednotlivých děl. Charakteristiku Pelevinovy tvorby autorka dále syntetizuje zejména v podkapitolách 2.2, 2.3, v kapitole 3.6 se zúženě zaměřuje na společné rysy jeho románů. Souhlasím s autorčinými závěry, že pro Pelevina je klíčová intertextualita, zatíženost textů mnoha významy, otázka iluzivnosti reality a duchovní rozměr vyprávění, kdy svorníkem daných prvků jsou principy postmoderny.

Kapitola o didaktickém využití Pelevinovy tvorby je autorčíným originálním počinem. Zamýšlí se v ní nad využitím umělecké literatury v hodinách cizího jazyka obecně. Reálně hodnotí Pelevinovy texty jako dosti obtížné pro výuku a doporučuje jejich využití zejména pro cíle kulturní. Tyto jsou, vedle cílů jazykových, sledovány i v pěti příložených návrzích pracovních listů, vybavených náležitými didaktickými deskriptory. V nich se ukazuje, že s Pelevinovými texty v hodinách ruského jazyka pracovat lze, a to dokonce velmi přínosně.

**3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA (jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů a příloh apod.):**

Jazykový projev autorky je velmi kultivovaný, drží se odborného stylu. Gramatické chyby v textu nenacházím, překlepů je minimum, objevují se např. v komentářích po obrázky (tyto jsou příkladně očíslovány, nazvány a je uveden jejich zdroj). U Přílohy č. 3 chybí záhlaví. Návaznost a členění kapitol jsou přehledné a funkční. Citace a odkazy na literaturu jsou vyvedeny formálně správně. Poznámkový aparát plní svůj účel – nejen odkazuje na použité zdroje, ale podává i bližší komentáře či různá kulturologická vysvětlení. Přílohy vhodně ilustrují text, v textu je na ně na patřičných místech odkazováno. Kvalita příloh opět dosvědčuje naplnění autorčiny snahy o komplexnost zpracování zadaného tématu.

**4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek apod.):**

Diplomovou práci hodnotím jak nadprůměrně kvalitní. Výsledný text (včetně obrazových příloh) je důkazem autorčina poctivého, kreativního a poučeného přístupu k látce. Život a dílo spisovatel představuje komplexně a živě tak, že si o nich lze na základě jejího textu skutečně učinit ucelenou představu. Poetiku díla Viktora Pelevina zásadně vystihuje. Navržené didaktické úkoly považuji rovněž za zdařilé. Formální vyvedení práce je příkladné.

**5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ (jedna až tři):**

1. Můžete se pokusit zjistit, jaký je vzájemný vztah dvou „hvězd“ současné ruské literatury, Viktora Pelevina a Vladimira Sorokina?
2. U některých Pelevinových děl (např. povídka *Nika*) se hovoří o odklonu k postmodernismu a o příklonu spíše k „novému realismu“. Můžete to vysvětlit?

**6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA (výborně, velmi dobře, dobře, nevyhově):**

výborně

Datum: 2.8.2013

Podpis: